Având în vedere că din toate acestea se constată că
Ia 31 Mai 1919 C. Griimberg, comerciant din Bucureşti,
ce:re Trib. comercial Ilfov S. II-a pe cele de ordonanţă
presidenţială, să se declare nulă convenţiunea de vân
zare-cumpărare intervenită între dânsul şi Carol Hir
schorn la 16/29 Septembrie 1919, prin care Griimberg
plăteşte lui Hirschorn suma de 62.4000 lei drept preţ al
vânzărei unui vagon de porţelanuri şi în acelaş timp
să fie obligat Hirschorn să-i restitue sus menţionata
sumă cu procente, întru cât convenţiunea fiind nulă
de drept suma i se deţine fără cauză ;

lată a admis cererea lui Grumberg, a anulat sus meu- mai că nu resultă o renunţare expresă la cererea de
ţionata convenţiune de vânzare-cumpărare cu data anula.rea convenţiunei1 dar din contră se constată c~
12/29 Septembrie 1918 şi a obligat pe Hirschorn să res~· dânsul a renunţat numai în acea acţiune şi numai în
titue lui . Grumberg suma de 624DOO lei cu procente acea instanţă, reservându-şi dreptul a o cere în a doua
)egale de la 16/29 Sept. 1918, până la achitare, ea instanţă sau printr'o nouă cerere înaintea instanţei
fiind deţinută fără cauză ; competint '"' ; ·

Având în vedere legea relativă la supuşii Statelor Considerând că chiar dacă Grumberg ar fi renunţat
cu care România se găseşte în stare da război, care expres, totuşi

berg pe lângă motivele scrise de resiliere îşi mai re- duce efectele imediat, cu alte cuvinte nu este nici un
servă dreptul şi la alte motive, resuită în mod evidont moment măcar când actul poate produce vreun efect;
şi neîndoios, că dânsul n'a renunţat şi la dreptul de a Considerând dar că din momentul ce se constată că
cere anularea. convenţiunei. la epoca transacţiunei din 16/29 Septembrie 1918 Grum·

Că dar prima obiecţiune a luj Hirschorn este neîn- berg era supus Austro-Ungar, Stat cu care România
tilmeiată ; se găsea şi se găseşte şi astăzi în stare de războiu,

tre Hirschorn şi Griimberg intervenind la 16/29 Sept.
1918, înainte de declararea nouă de războiu de 28 Oct.
acelaş an, nu li se pot -aplica dispoziţiunile legai ex
cepţionale a străinilor :

Având în vedere că această obiecţiune Hirischorn
şi •o întemeiază pe Pacea de la Bucureşti şi care ar fi
avut ca consecinţă, ca dispoziţiunile privitoare la inter
zicerea op.eraţiunilor comerciale cu supuşii străini să
fie ridicate ;